Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per presens scriptum notumfacimus universis imperii || fidelibus tam presentibus quam 15 futuris, quod nos Thomasio de Sabaudia comiti, dilecto fideli nostro, licentiam concessimus et liberam potestatem, ut in civitate Taurini et ponte ipsius, Montecalerio et ponte ipsius, Cavarretto, Castroveteri, castro Collegii, Iporegio, Cannapitio et castro Lancei, que sibi et heredibus suis de gratia nostra duximus concedenda, libere possit facere construi castra, turres et munitiones alias ad fidelitatem nostri culminis et honorem ac, si qua vel si quas 20 castra vel munitiones in terris et locis predictis contra voluntatem ipsius et honorem nostrum per aliquos construi forte contingeret, sine contradictione cuiuslibet libere possit facere demoliri. Ad cuius rei memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum per Nicolaum de Rocca notarium et fidelem nostrum scribi et sigillo maiestatis nostre iussimus communiri.

Dat. Vercellis per manus magistri Petri de Vinea imperialis aule protonotarii et regni 25 Sicilie logothete, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragesimo octavo, mense novembris, septime indictionis.

W. Aus dem originale des staatsarchivs Turin: Dipl. imp. I. nr. 16. Vom siegel nur die schnurlöcher.

411. *Friedrich II. ernennt den grafen Thomas von Savoyen zum generalvikar von 30 Pavia aufwärts. Vercelli 1248 nov.*

Fridericus dei gracia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. T. de Sabaudia comiti, dilecto consanguineo et fideli suo, graciam suam et bonam voluntatem. Ad extollenda iustorum preconia et reprimendas insolentias transgressorum prospiciens e celo iusticia erexit in populis regnantium solia et diversorum principum potestates. Caruisset namque libenter humana condicio iugo domini nec libertatem a se, quam 35 ipsis natura contulerat, homines abdicassent, nisi quod impunita licencia scelerum in evidentem perniciem humani generis redundabat. Et sic ex necessitate quadam oportuit naturam subesse iusticie et servire iudicio libertatem. Set nec exquiri debuit extrinsecus speciem aliam creature, cui se representata per hominem celestis ymago subiceret, dum in redditione 40 census numismatis imperium pre ceteris figure fastigium presignivit. Set homo prelatas est homini, ut gratiorem efficeret prelaturam idemtitas speciei. Attendentes igitur, quod ex imperialis officii nostri debito, quod ex celesti dispensacime suscepimus, villicacionis nostre

racionem sumus in die districti iudicis reddituri, cum qualitate diversorum negotiorum nostro-
 rum et imperii per nonnullas et diversas partes maiestatis nostre presenciam necessario
 requirente in partibus Pedemontis morari continuo presencialiter nequeamus, ne magni-
 ficencie nostre presidio ac iusticia careat regio memorata, ecce pro recuperacione et defen-
 5 sione nostrorum et imperii iurium et honorum, conservacione boni ac pacifici status ipsius
 provincie, instanti et viva guerra nostris rebellibus inferenda, de industria et legalitate tua
 ab experto confisi, te generalem vicarium a Papia superius duximus statuendum, concedentes
 tibi merum et mixtum imperium, gladii potestatem et ut in facinorosos animadvertere valeas,
 purgando provinciam tibi decretam, in eos specialiter, qui stratas et itinera publica ausu
 10 temerario violare presumunt. Criminales, civiles et liberales quoque audias et determines
 questiones, quarum cognicio, si nos presentes essemus, ad nostrum iudicium pertineret,
 puniendos inquirens et puniens inquisitos. Decreta utique interponas, que in alienatione
 rerum ecclesiasticarum, minorum ac transactione alimentorum secundum iusticiam interponi
 petuntur, et ut minoribus et maioribus, quibus universalia iura succurrunt, causa cognita,
 15 restitutionis in integrum beneficium largiaris, plenariam tibi concedimus potestatem. Ad
 audienciam quoque tuam appellationes deferri volumus, quas a sentenciis ordinariorum
 iudicum et eorum omnium, qui iurisdictionem ab imperio nacti sunt, infra regionem ipsam
 et eius terminos contingerit interponi, nisi forte vel cause qualitas vel appellacionum numerus
 hoc adimat appellanti; ut tamen a sentenciis tuis¹⁾ ad audienciam nostram libere valeat
 20 provocari. Quocirca tue devocioni precipimus, quatinus presens tibi nostram²⁾ per excellen-
 ciam commissum officium in tam preciosa imperii nostra parte ad maiestatem nostram, sicut
 de te specialiter confidimus, precipuum habendo respectum laudabiliter exequaris, ut elec-
 tionem nostram in te merito comprobare possimus et te de bono in melius prosequi dignis
 augmentis. Ecce quidem [per] patentes litteras nostras damus universis decreta tibi provincie
 25 firmiter in mandatis, ut [tibi] super exercendo ipso officio tanquam persone nostre obediant
 et intendant et ut generali eorum vicario a nostra maiestate statuto ad honorem et fidelitatem
 nostram. Dat. Vercellis anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo quadragésimo
 octavo, mense novembris, septime iudictionis.

30 **W.** Aus einem transsumpte von 1310 im staatsarchive Turin: Dipl. imp. I. nr. 20. — ¹⁾ eius.
 — ²⁾ nunc. Vgl. das patent über die ernennung des grafen zum legaten 1249 iuni.

412. *Friedrich II. bekundet die bedingungen, unter welchen sein schwiegersohn Jacob von Carretto dem grafen Thomas von Savoyen die demselben verliehenen reichslehen überantworten soll. (Vercelli 1248 nov.)*

Fr. dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. Per
 35 presens scriptum notum fieri volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos
 facta donatione et investitura de manu nostra T. de Sabaudia comiti de infrascriptis terris,
 Taurino videlicet, Montecalerio cum partibus eorum, Iporegia et Cannapitio cum omnibus
 castris, videlicet Cästroveteri, Cavaretto et Collegio, iuribus et pertinentiis eorundem ac
 omni iure, quod in castro Lancei habemus, et possessione, prout de ipso castro tenebamur,
 40 recepto quoque ligio homagio in manibus nostris ac sacramento fidelitatis prestito nobis,
 regi Conrado dilecto filio nostro et successoribus nostris in imperio, prout est iuris et moris,
 necnon et receptis ab eo promissione et corporali sacramento, quod bona fide et sine fraude
 faciet vivam guerram per se ac suos omnibus inimicis nostris ad mandatum et sine mandato
 nostro tamquam fidelis vassallus noster, obstruendo stratas, capiendo et arrestando omnes

inimicos et banitos nostros in personis et rebus per terram et posse suum ac comitis Sabaudie fratris sui euntes et redeuntes de partibus ultramontanis sine litteris securitatis nostre, ac generaliter omnia faciendo, que ad vivam guerram spectare noscuntur, predictam terram assignavimus tenendam Iacobo de Carretto dilecto genero et fideli nostro pro ipso et eius nomine, ita quod quodocunque inter nos et papam pax fieret secundum formam sibi a nobis datam vel aliquam aliam, que nobis placeat, ipso faciente vivam guerram, ut dictum est, tunc terra predicta sibi restitui debeat a dicto Iacobo. Verumtamen si infra triennium pax non fieret, tunc completo triennio dictus Iacobus teneatur sibi restituere Iporegiam, Cannapitium et castrum Lancei, ut dictum est, cum omnibus iuribus et pertinentiis eorundem. Si vero infra quinquennium pax non fieret, tunc teneatur Iacobus sibi restituere residuum terrarum ipsarum et ad hec omnia adimplenda teneatur idem Iacobus per sacramentum, nullo alio exspectato mandato a nobis. Proprietatem quoque castri Lancei a dominis castri ipsius infra biennium acquiremus ad opus suum. Interim autem, quousque Iporegia, Cannapitium et Lanceum sibi restituantur, ut dictum est, placet nobis, quod idem comes recipiat per manus Iacobi supradicti fructus terre, ita tamen, quod si fructus ipsi non valerent summam unciarum mille, reliquum sibi volumus de camera nostra suppleri, eodem Iacobo ordinante terram predictam secundum ordinationem nostram in custodia, regimine et perceptione fructuum et reddituum eorundem. Post assignationem etiam Iporegie, Cannapitii et Lancei, elapso triennio scilicet, nichilominus comes predictus fructus et proventus aliarum terrarum et Kerii percipere debeat per manus Iacobi supradicti, qui residui fuerint, 20 deductis necessariis et utilibus expensis pro custodia et munitione terrarum ipsarum. Concesso ei etiam per nos vicarie officio²⁾ de tota terra a Papia superius, homines terrarum ipsarum iurabunt specialiter salvare eum in persona et rebus et sibi tamquam vicario nostro ac persone nostre in omnibus fideliter obedire. Eodem etiam sacramento promisit, quod statim cum a presentia nostra recesserit, procedet ad ducendam comitissam Sallutiarum 25 neptem suam ad hec, ut matrimonium inter eam et Maifridum¹⁾ filium nostrum ad voluntatem nostram sine dilatione qualibet compleatur. De predictis omnibus verbis competenter mutatis facta sunt duo scripta similia, unum sub sigillo nostro sibi prestitum, aliud sub sigillo suo in nostra camera assignatum.